A conferens, & alia sacramenta subministrâs. Ad hæc, legalis iustitia, qua subditos gubernat, congregatio-nes regit, & communitates in officio continet. Nec non, & iustitia specialis, tam quæ in commutationib; quæ in distributionib; inuenit, quæ particulares personæ inter se se ius æqualitatēmque conseruant. Ad extremum omnes illæ functiones, sub tribus à Dionysio Areopagita annumeratis, cō-prehensæ, quibus Deo consecrati sacerdotes ad similitudinem Angelorum, populos sibi commissos, purgant, illuminant, atque perficiunt. Purgant, quia ab ignorantibus, nescientiam, atque ignorantiam expellunt, illuminant, quia veritatem ad salutem necessarias, manifestant; perficiunt, cum ad Deum omnium conditorem, ac uniuersarum creaturarum finem animas fratrum reducent.

Tertium demum genus in duas actionum classes licet diuidere. Prima complectitur opera misericordiæ corporalia: qualia sunt, pascere elūrientes, portare siuentes, operire nudos, captiuos redimere, & agrotos inuisores, peregrinos hospitio recipere, & defunctorum corpora tradere sepulture. Ideo autem corporalia vocantur, quia ad corporalem fratrum necessitatem subleuandam exercentur. Horum opere Iob, & Tobias magistri patientia clarum præbuerūt exemplum. Ille quidem cum de se ipso testatur. Ab infanthia mea crevit mecum miserationis, & de veteri matris meæ egredia est mecum.] Eurus: Foris non manstis peregrinus, ostium meum viatori patuit. ] Et alio loco: Oculus fui cœco, & pes claudo: pater eram pauperum, & causam, quam nesciebam, diligenter inuestigabam. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferbarem prædam. ] Ille vero: Nam quotidie pergebat per omnem cognitionem suam, & consolabatur eos, diuidebatque vnicuique prout poterat de facultatibus suis: Elūrientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, & mortuis, atque occisis sepulture sollicitus exhibebat. ] Quorum laborum merces in hac vita fuit, quod eius orationes exaudirentur. Quando orabas enim cum lacrymis (dixit ei Angelus Raphaël) & sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino. ] Magnum profecto præmium in hac vita operibus misericordiæ decretum, nostras orationes à Domino exaudiens, & quod postulauerimus impetrari. Ista opera, sanctus Augustinus vita actiua tribuit, in hunc modum scribens. Attendamus occupationes nostras circa multa. Necesarium est ministerium corpora refecturis. Quare hoc: Quia esuritur, quia sititur. Misericordia miseris necessaria est. Frangis panem esurienti, quia inuenisti esfarentem. Tolle famem, cui frangis panem? Tolle peregrinationem, cui exhibes hospitalitatem? Tolle nuditatem, cui præparas vestem? Non sit agitudo, quem visitas? Non sit captiuitas, quem redimis? Non sit rixa, quem concordas. Non sit mors, quem sepelis. Et ad idem Bernardus. Actiua vita est, panem esurienti dare, verbum sapientie proximos docere, errantem corrigere, ad viam humilitatis superbientem reducere, discordantes ad concordiam renuocare, infirmos visitare, mortuos sepelire, captivos, & in carcere positos redimere, quæ singulis quibusque expedient, dispensare, necessaria vnicuique prouidere. ] Secunda classis labores artium illiberalium confinet quas in religionibus fratres ministeriis temporalibus deputati, non lucri causa, sed desiderio humilitatis, affectu fraternali charitatis, & impulsu divini amoris exercent. Istæ artes ad septenarium numerum referuntur, & sic nominantur. Lanificium, armatura, nauigatio, agricultura, venatio, medicina, atque fabrilis.

*Dion. lib.  
Ecccl. Hie-  
rarc. 6.*

*Iob. 31.  
18.  
Ibid. 32.*

*Tob. 1. 19.*

*Tobias 12.  
12.*

*Aug. ser.  
27. de  
verb. Do-  
min.*

*Bernard  
mod. 7.  
uendi ad  
forram.  
serm. 53.*

Hugo lib.  
1. excerp.  
c. 14.

fabilis. Ad hanc artem illiberalē, septem his partibus comprehensam (inquit Hugo) omnium rerū fabrica concurrere videtur. Ad hāc enim pertinent viuēta, qua humanis necessitatibus inueniuntur grata, commoda, necessaria, & quæcumque sub predictis septem speciebus eius comprehendī compabantur. ] Nec dubium esse potest, quin ista artū opera vitæ actiua annumerentur actionibus, siquidem in debitum finem ordinata, ac bonis circumstantiis effēcta ab eo, qui non est expers gratia Dei, non solum bona sunt, & ratione consona, sed etiam meritū aeternae felicitatis exposcent: illa vero, quæ tanti sunt pretij, non possunt à dignitate vita spiritualis excludi. Et cū minimē ad partem contemplatricem pertineant, reliquum est, vt partis acticis sint opera, atque functiones. Nec pretermittenda est hoc loco erga nos, tum benignitas dulcis, tum admirabilis prouidentia Dei, quæ in supradictis elucet. Quia enim vita actiua maiorem partem sine vila fere comparatione fidelium occupat, quorum multi parum, aut nihil de perfectione norunt, atque in arrepto instituto proprie voluntatis propensione reguntur: hanc magnam syluam bonorum operum, quam prædiximus, hominibus oblitus, vt quisque iuxta propriam inclinationem haberet, in quo otiositatem vitaret, & recte, atque cum merito sua vitæ annos insumeret. Et sicut conditor noster pro sustentatione naturali vita, tot cibos, ac tā variis, diuersisq; palatis accommodatos prouidit, vt qui vnum detrectat, alium sine naufea recipiat, ita pro recte ducenta vita mortali tantā multitudinem bonarum actionum obiecit, vt cuius propensio istis repugnat, alii sibi congruentibus, & gratis insit. Nullus ergo, præfertim religiosorum, aliquam excusationem tuę otiositatis prætendat, quia non poterit se à reprehensione liberare, otiosus manēs inter occasiones operandi, & aliud agendi constitutus. Si non potes, o anima, semper orare, saltem aliud exteriū operare; in aliqua occupatione utili tui statui accommodata, & tuę voluntati iucunda, labora. Collige nunc in annis vita tibi concessis sanctorum labori merita, quibus in perpetuum deleteris. Filij Noëmi, Mahalon, & Chelion appellantur in Paralipom. viti mendacij, quia mortui sine filiis, nullum sui coniugij reliquerunt effectum: Et sic filii sanctæ religionis, id est, pulchrae, merito reputabuntur viri mendaces, si orio, & socordia dedit, non sūi status operum signa relinquent. Iste sunt securus, & incendens, qui principes fuerunt in Moab; nam securi, iocis & vanis colloquis insistant: & igne mali exempli alias sodales accedunt, vt potius principes Moab, hoc est, mundanorum magistri, quam Christi, & sanctorum discipuli, reputentur.

1. Paral.  
4. 22.

*Quid necessarium sit, vt actiones vita  
actiua, bona, sint meritoria,  
atque perfecta.*

#### C A P V T   X X I V .

**N**his operibus vitę actiua, nō sola natura operis considerāda est, vt scilicet, sit ex genere alicuius virtutis fructus, sed proprietates etiam inquirendæ, quarum causa opus, aut suam naturam pulchram, & perfectam omnino conseruat, aut in aliud mutatum vitiosum fit, & substantiam virtutis amittit. Ut enim opera ista, non vtecumque,

A sed perfectissimè ad vitam actiua pertineant, tia sibi postulant necessaria. Alterum, vt sint bona, quod adeo necessarium est, vt sine bonitate, vitam actiua fugiant, & vitam mundanam, aut voluptuosam secentur. Alterum, vt sint meritoria, & apud Dominum iustum bonorum remuneratorem, aliquo præmio, ac mercede sint digna: Tertium, vt sint omnino perfecta, quæ nos, nō solum iuxta prescriptum rationis bonos, aut præmio dignos, sed in virtute consummatos faciant, atque perfectos. Erū bona, si non tantum ex proprio genere, sed etiam ex circumstantiis (vt vocant) ex his scilicet, quæ adiacent actibus, moralem bonitatem accipient. Nam, si aut omnes circumstantiae (quæ septem sunt, vt Diu Thome, & Theologis, ac philosophis placuit) aut eorum aliquę male sint, ab actione nostra bonitatis decorum surripient. Bonum erat sacrificium, quod durante veteri legi Deo offerebatur, quis negat? Sed sacrificium Oziae malum fuit ex defectu primæ circumstantiae, nempe ex defectu personæ, quia regibus datum est gubernare populum, non tam more sacerdotum, sacrificia, & hostias manus propriis offerre. Quare Dominus, vt Oziam ab hoc flagitio compesceret, in ipso templo, eum lepra percussit, & vrbs (narrante Iosepho) terram motu contremuit. Bona erat illo tempore pecudū immolationis; sed illorum sacerdotum mala erat, qui post redditum è captiuitate Babylonica Domino animalia maculosos immolabant: quia nimurum debeat secunda circumstantia, quæ aut quantitatē, aut qualitatē, aut effectus ex actione nostra prouidentes designat. Et ideo eos Dominus per os Malachia vehementer increpat. Si offeratis (inquit) cæcum ad immolandum, nōne malum est? & si offeratis claudum, & languidum, nōne malum est? ] Bona erat emptio, & venditio rerum, que in templo deberent offerri, vt qua (vt inquit Augustinus) opus habebant homines in sacrificiis illius temporis. At mala erat emptio, & venditio facta in templo: quia nimurum apta non erat tertia circumstantia loci. Nam tempulum non ad exercendas nundinas, sed ad orandum consecratum est. Et in huius signum Dominus, cū sacrifici flagellum de funiculis, omnes vendentes, & ementes eiecit de templo, ones quoque, & boues, & nummulariorum effudit as, & mensas subvertit. ] Rationi consonum est, necessitati corporis prouidere, & cibos ad depellendam famem comparare; at malum fuit, quod Esau, etiam cū oppido lassus erat, coctionem rufam primogeniture, ac sacerdotij veditio, quæ fuit; quia in quarta circumstantia defectus, nimurum in auxiliis, & instrumentis, quibus ad suam indigentiam depellendam est vsus. Neque enim debuit pro esca tam vili suam dilapidare substantiam. Ideoque Paulus eum prophanan appellat, & tantorum bonorum profusionem damnat. Ne quis fornicator (inquit) aut prophanus, vt Esau, qui propter vnam escam vendidit primiuia sua. ] Similiter iusta erat defensio regis Asæ, qua propulsabit iniuriam sibi illatam Baala rege Israel, sed mala fuit, Dominoque displicuit, quia vsus est auxilio regis Syriae. Vnde dixit ei Hanani propheta missus à Domino, Quia habuisti fidiciam in rege Syriae, & non in Domino Deo tuo, idcirco euafit Syriae regis exercitus de manu tua. Stulte egisti, & propter hoc ex præsenti tempore aduersus te bella consurgent. ] Similiter bona est elemosyna, quoniam à morte liberat, & ipsa est, quæ purgat peccata, & facit invenire misericordiam, & vitam æternam. ] mala vero est, si propter ventum inanis gloria fiat. Abest enim quinta circumstantia, nempe debitas

D. Thom:  
2.2. q. 7.  
art. 1.

z. Paral.  
2.6. 19.

Malack.  
1.8.

August.  
trist. in  
Ioan.

Ioh. 2. 15.

Gen. 25.  
30.

Hebr. 12.  
16.

z. Paral.  
c. 16. 7.

Tobie 12.  
9.

Matt. 6.  
2.Luc. 10.  
41.Cassia.  
col. 1.c. 8.3. Reg.  
13. 24.

Ibid. 24.

Eccles. 3.  
2. Ch. 4.Iohn. 25.  
4. Ch. 5.

debitus finis, in quem hoc misericordia opus debuit ordinari. Atque adeo monuit Dominus: cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te: sicut hypocrita faciunt, in synagogis, & in vicis, ut honorificentur ab hominibus.] Quenam melior hospitalitas, & excellentior, ea qua Martha, huius vita actiua typus, Christum exceptit in domum suam? Et tamen quia non seruauit modum, & in nimia parandi corporalia sollicitudine excelsit, reprehensa est: Martha, Martha (inquit ille virtutum magister, & operu pôderator) sollicita es, & turbaris erga plurima: portò vnum necessarium] vel, ut alij transfluerunt, paucis verò opus est, aut etiā uno. Opus quidem perfectissimae hospitalitatis laudatur, sed nimia sollicitudo, atque turbatio aliquantulum carpitur, ut nobis persuadeamus, sextam circumstantiam modi esse tenendam, ut actio sit omnino perfecta. Illud namque, Ne quid nimis, seruandum est etiam in ipsa iustitia, qua extrema horret, & in æquilibrio consistit. Tandem bonum est benevolentiae opus admittere, cum ab alio ad prandium inuitaris, sed peccauit ille propheta, qui in tempore sibi vetito coniuvium admisit. Ob idque inuenit eum leo in via, qui scilicet ex imperio Domini illum querebat, & ipsum occidit. Cuius causa statim exprimitur, cum aliis, qui prophetam ad cibum vocauerat, ita respondit, Vir Dei c. qui inobediens fuit ori Domini, & tradidit eum Dominus leoni, & confregit eum.] Hoc, inquit, ideo crimen fuit, quia ultima circumstantia temporis est prætermissa. Ut ergo opera actiua vita bona sint, haec circumstantiae sunt obseruandæ. Et religiosus attente consideret, an opus quod aggreditur, sua persona congruat. Nam quædam conuenientia prælatis, ut iubere: quædam subditis, ut obediens, haec senibus, ut consulere, illa verò iuuenibus, ut consilia senum & obseruare & suscipere. Item, an quantitatem teneat (exempli gratia) in cibo; an plus sumat, quædam necessarium est; an verò minus, quædam opus habet ad laborandum, accipiat. Rursum, an locus actioni sit aptus; nam in Ecclesia, in choro, in triclinio loqui & circumspicere, est nimis ineptum, in horto verò, aut alio loco recreationi destinato, verba moderata proferre non dedecet. Deinde, an æquis auxiliis ad propositum finem vtratur, quia ad subiiciendum corpus spiritui, moderata vigilia, & ieiunia, & alia huius generis sumenda sunt: Immoderata, licet ad tempus prædestinatur, tandem tandem officiant. Præterea, quo fine bona opera faciat, an placere hominibus, ut homo ineptus & vanus, an cruciatus æternos fugere, ut seruus, an gloriam adipisci, ut mercenarius, an soli Deo placere, ut filius charissimus concupiscat. Ad haec; Quem modum in bonis operibus teneat, an temeritus sit, an imprudenter sollicitus, an priora transfluit, vel leuiter tantum attingat, vt sequentia perficiat, an dum orat, vel celebrat, aut psallit, negotiis, quæ ad ipsum attinent, distrahitur. Denique an opportunitatem capteret: Vt enim ait Salomon, est tempus plantandi, & tempus euellendi, tempus flendi, & tempus ridendi, & omnia tempus habent, & suis spatiis transeunt vniuersa sub celo. Qui his considerans se applicat, & iam istud in sua actione polit, iam illud emendat, tandem discesset, bene perfecteque munera actiua vitæ præstare.

Ne verò prædicta opera merito careat, aliud præterea requiritur, ut felicità à vita spirituali animæ, quæ est gratia, procedant, & propter Deum siant, in eumque tamquam in finem referantur. Debent quidem à gratia procedere, dicente Domino: Sicut pal-

A mes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manifestetur in vita, sic nec vos, nisi in me maneritis. Ego sum vitis, & vos palmites, qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.] Ipse profectò est vitis pulcherrima, iusti autem palmites, ei per gratiam vnit, ac colligati. Vnde quemadmodū palmites vitis naturalis copulati viti, ab ea vitam & fructum percipiunt, separati verò, non tantum vitam, sed vim etiam fructificandi perdunt: ita iusti membra viua Christi, ei per gratiam & charitatem coniuncta, fructum, hoc est opera vitæ æternæ meritoria afferunt, separati verò per graue peccatum, nihil, quod vitam æternam mereatur, possunt efficere. Hoc etiā à Diuino spiritu in libro Genesio significatum est, dum dixit, respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius] denotans munera suisse grata & accepta propter officiis bonitatem, ac sanctitudinem. Vnde Gregorius, Ex dantis quippe corde id quod datur accipitur. Idcirco non Abel ex munib[us], sed ex Abel munera oblata placuerunt. Prius namque ad eum legitur Dominus respexisse, qui dabant, quā ad illa quæ dabat. ] Ideo etiam vita æterna, quam speramus, gratia vocatur, licet propter merita nostra detur, quia merita ipsa, non à natura, sed à gratia proueniunt. Quare Augustinus optimè, Quod est ergo meritū hominis ante gratiam? Quo merito percipiet gratiam, cum omne bonum meritum nostrum, non in nobis faciat, nisi gratia, & cùm Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat, quā munera sua? Et infra, vnde est ipsa vita æterna, quæ vtique in fine sine fine habebitur, & idē meritis præcedentibus redditur, tamen quia eadem merita, quibus redditur, non à nobis patrata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud, nisi quia gratis datur, nec ideo, quia meritis non datur, sed quia data sunt, & ipsa merita, quibus datur. ] Debent igitur opera à gratia manare, ut vitæ æternæ mercedem accipiant. Debent quoque in Deum, tamquam in scopum, ac finem dirigiri. Ei enim placere optandum est, à quo mercedem laborū ac præmium nostrorum operū speramus recipere. Vnde Salvator noster ait: Attendite, ne iustitiam vestram faciatis corā hominibus, ut videamini ab eis, alioquin mercede non habebitis apud patrē vestrum, qui in cœlis est.] Tunc autem opera nostra in Deum tamquam in fiuem diriguntur, aut quādo opus nostrum actu in hunc præstantissimum scopum dirigimus, & istud perfectius est, aut quando in virtute prioris voluntatis quæ summo mane exempli gratia) omnes operas nostras Deo, quasi sacrificia gratissima obtulimus: haec quād modō præstamus, in eundem finem placendi Deo indicantur esse directa. Ut igitur labores militis, nullius sunt apud regē valoris, nisi ipse miles ex acie regis sit, & ipsius gratia, labores periculaque sustineat (Quid enim ad principem Christianum refert, si tu in castris sui hostis milites, & non sui causa, sed propter te ipsum, tuāmque virilitatem, aut propter eius hostem labores?) sic non est apud Deum alius meriti operatio ab illo procedens, qui in castris Diaboli per graue crimen militat, neque fit diuina gloria ac bonitatis obtentu. Qui non est mecum (ait Dominus) contra me est, & qui non colligit mecum, dissipat. Ille autem, qui gratia & amicitia Dei vacuus, non est ex factione Dei, neque labores suos in horrea Diuini honoris recondit, aduersarius Domini & suorum operum dissipator est reputandus.

Sed nō satis sūt haec, ut opera nostra sint omnibus

Genes. 4.  
5.Greg. lib.  
22. mor.  
c. 8.

Aug. ep. 105.

Matt. 6.1.

Luc. 11.  
23.

numeris absoluta. Potest namque contingere, ut à gratia, animæ vita, procedat, & quod ad bonos mores attinet, circumstantiis debitum induantur, & tamē aliqua in eis desiderentur, sine quibus ad optatum puritatem pulchritudinem, nec dum perueniant. Si-  
cure enim homo licet homini naturam habeat, & membra integra, & potentias, tum corpori, tum anima conuenientes, adhuc aliquid in eo exigi potest, nimirum, quod hanc hominum naturam, ac corporis partes ornet, eximia pulchritudo: Ita quamvis in hu-  
manis operibus boni substantiam, & congrua acci-  
dencia ad mores pertinentia videamus, sunt alia di-  
uiiores proprietates, quæ possunt inesse in eis, pui-  
bus vacua, nec dum omnino pulchra oculis nostris  
conditoris appareant. Iste autem proprietates sunt,  
quæ sequuntur. Prima, vt tu, qui in vita actiuam  
profiteris, aut sis omnino perfectus, aut saltem sis  
non admodum imperfectus. Calamus namque ma-  
lè temperatus, pulchros characteres non exarat;  
gladius obtusus, & rubigine sordeiens, non feciat;  
aratum confractum, minimè terram proscindit; &  
homo imperfectus, virtus corruptus, praus affectibus  
fractus, sinistra intentione superatus, opera  
omnibus partibus absoluta non perficit. Idecirco  
Dominus ad Pharisæos ait, Progenies viperarum  
quomodo potest bona loqui cum suis malis? Ex a-  
būdātia enim cordis os loquitur. Hac oratione doc-  
ens, malitiam cordis verba noxia profundere, &  
peccatorum patrū progenies, nō dissimiles, & odij  
passione vietas, non posse, quod bonum est, loqui. Et  
rursus: Bonus homo, de bono thesauro profert bona,  
& malus homo de malo thesauro profert mala. ] Ex  
quo non incepit cōsequitur, religiosum tepidum,  
ac imperfectum, de thesauro cordis sui prolaturū ope-  
ra tepida atq; imperfecta. Secunda, ne laude huma-  
nam, aut maiorum fuit, pralatorum benevolen-  
tiā aucuperis, sed solā diuinam gloriam. Dominus q;  
benepacitum operibus bonis inquiras: Quam tā-  
tum cupiens, & quod in te est faciens, vt opus bene  
succedit, si fructus speratus non cuenerit, nequaquā  
ista occasione turbaberis. Tristitia enim & anxietas  
ex solo peccato debes concipere. Si ergo absque  
peccato, & negligētia tua, oleū & operam perdidi-  
sti, & quod optabas, non es aſequutus, nō est cur ex  
finistro euentu tristis: sed omnia diuinæ voluntati  
cōmittens, cuius honore ac gloriam promouere cu-  
piebas, enītere, vt internā pacem & mentis tranquilitate  
cōserues. Hoc est enim illud necessarium, quod  
omnino cōseruandum est, vt alii in seruendo, tibi ipsi  
proficias, & aliorum curam sustinendo, Dei familiaritatē  
non amittas. Actionis quidem seruor (inquit  
Gregorius) tunc recte disponitur, cū sic insitimus  
operi, vt tranquillo corde eum cui opera nostra cō-  
fessare nitimus, videamus. Quid est namq; nimetas  
sollitudinis, nisi cōfusio supernæ intētōnis? Quia  
dum se erga plurima diuidit, diuisa iam ad supernō  
intuitu non assurgit. Illud enim aternū & sim-  
plex bonum aternæ visionis, anima, quia vix vīta  
cōprehendit, se nimirum ad id diuisa non erigit. ] Ex  
rectitudine ergo intentionis, tranquillitas procedit,  
erūquillitate puritas mentis exoritur. ex puritate,  
lux venit, quia non solū in secreto orationis, sed etiā  
inter occupationes ipsas, De' internis oculis videatur.  
Tertia, ad perfecte operādum, te ipsum oratione  
meditationēq; para. Absurdum namq; est, existi-  
mare, vitā actiuam, omne orationis studium exclu-  
dere, imd ne inanis sit, & innumeris peccatis, aut de-  
fectibus implicetur, aliquo est orationis tempore cō-  
dienda. Quotidie itaque aliquid temporis spatiū  
sanctæ orationi meditationique concede, in quo

A mentem ex assiduo actionis labore fatigatā recrees; actiones ipsas, in quibus occuparis, examines, emēdes, & dirigas, seruorem charitatis, ac deuotionis oī. um, nec non & internas virtes ad laborandum reſtaures, restauratas conserues, conseruatas augeas, amissas recuperes; te totum, tuosq; labores vniuersorum creatori offeras, & diuina prouidentiā, cum vera resignatione committas: & tandem Christum adreas bene operandi magistrum, & virium spirituālum datorē largissimum, a quō diseas studiōſa agere, & accipias bene agendi facultatem. Hoc est, Martha de Maria forore conqueri, eius adiutorium ad Iesum in corde excipiendum exposcere, orationis studium ad bene operandum postulare. Tunc vita actiuā, molestia externa occupationis fatigata, dicit: Domine, non est tibi cura, quod soror mea reliquit me solam ministrare. Dic ergo illi, ut me adiuvet. ] Et felix domus (vt Bernardus ait) & beata semper congregatio est, vbi de Maria, Martha conqueritur. Sicut enim contemplatiua vita dedita temporalia ministeria sine imperio superioris assumere, & non vocatos ad externas actiones exire, magnum est tepiditas in dicium, Ita est signum fervoris, & deuotionis, actiuos contemplationem cupere, & inter ipsos labores vita actiuā, orationis spatiū queritare, & aliquod tempus sibi ipsi concedendum sufficiat.

Quarta. In ipso decursu, atque exercitio actionis externe, te ipsum sollicitudine magna custodi, noxias cogitationes fugie, quæ tunc solent clauſtra cordis irrumpere: Christum Iesum cruci affixum, vel ad columnam ligatum, vel alio modo praesente habe, teq; insipientem considera, aut saltem aliquid sanctum, & quod te moueat, meditare: Silentium strictissime serua, aut, si pro fugienda singularitate, aut leuanda molestia, aut tristitia depellenda, lingua laxanda sit, psalmus in ore tuo resonet, vel adificationis verbū, non sine permitti patris spiritualis procedat, quo te ipsum, & alios astantes in desiderio maioris perfe-  
ctionis accendas. Laurentius quidem Iustinianus protulit hoc salubre documentum. In ipsis (inquit) actionibus exterioribus, serui Dei prudenti se circū-  
specione custodian. Nam solet interdum in eisdem animis effrenari, & lingua, ita vt omissa omni gra-  
uitate spiritu leuitatis totus feratur in preceps, neq; quid agat, vel quomodo, considerare velit. Facile tūc verba proferuntur, nullo sapientiā sale condita, qua  
audientium corda impatiētia iacula ferunt, & totam diffispit dulcedinem charitatis. ] Et post pauca;  
Ideo sancti cogitationibus occupanda mens est, cū corporale sit opus, vt pariter cordis & corporis gratum altissimum offeratur holocaustum. Quod si hoc fieri nequit, verbum pronuncietur adificationis, vel vocalis saltem nō deferatur oratio, vt Dominus ga-  
pliceret laudetur. Debent quippe, qui Deo placere cupiunt, nihil horum prætermittere, quæ valeat cor accendere, aut primum adificare. ] Quibus verbis  
hoc valde necessarium ad bene operandum docu-  
mentum non minus sapiēter quam deuotè declarat.

Quinta. Cura, appetitum & vniuersas passiones, & deuotia tua ratione & regulæ virtutis subiicte. Sic enim mitem ac amabilem te fratribus exhibebis, nulli, aut immoderatè placere, aut displicere, & nocere studebis, & omnes alias bona actionis qualitates, sine villa difficultate præstabis. Quare Ambrosius hanc subiectiōnem ad rationis regulam tamquam fontem omnīs bonitatis, quæ in a-  
ctione eluet, collocavit. Tria (inquit) in hoc gene-  
re spectanda certimus, unum, vt rationi appetitus non relaxet. Hoc enim solummodo possunt officia nostra illi decoro conuenire. Si enim appetitus

Luce 10.  
40.

Bern. ser.  
j. de af-  
fumpt.

Iustitia.  
d: discip.  
G. perfec-  
monis.  
21.

Ambr. 1.  
offic. 24.

Matt. 12.  
34.

Ibid. 35.

Luca 10.  
42.

Greg. lib.  
5. m. 1.  
Reg. ante  
finem.

B

C

D

E

rationi

rationi obediatur facile id quod deceat in omnibus officiis conseruare potest. Deinde, ne maiori studio, quam res ipsa est, quæ suscipitur, vel minore, aut parvam magno ambitu fulcepisse, aut magnam inferiore desituisse videamus. Tertium de moderatione studiorum operumque nostrorum, de ordine quoque rerum, & de opportunitate temporum, non dissimulandum puto.] Et concludit. Sed primum illud quasi fundamentum est omnium, ut appetitus rationi pareat. Ex cuius sententia magni momenti est ad bene perfecteque operandum, affectus rationi subiicere, ne & nobis ipsis parum viles, & fratribus molesti inter agendum efficiamur.

Sexta denique, tuam vocationem expende, vires, tum corporales, tum spirituales metire, & iuxta eas onus exteriores occupationis admittre. Nam societas & ignauiae est non laborare, quod possis. Et recte dicetur tibi, qui non laborat, non manducet. ] Et temeritate ac presumptione non caret, pondus laboris accipere, quod supportare non valeas. Patebisque reprehensioni, qua Ietro suum generum Moylem increpuit. Non bonam (inquit) rem facis, stulto labore consumeris, & tu, & populus iste, qui tecum es, ultra vires est negotium, solus illud non poteris sustinere. Verissimum ergo est illud, Non omnia possumus omnes. ] Et sicut onus aliquod vni quidem exiguum est, alteri magnum, & importabile, alij vero moderatum, suisque viribus accommodatum, ita exterior occupatio, illi est parua, & sua vocationi non sufficiens, illi magna, & suas vires excedens, alij vero omnino conformis. Si autem dubites, quæ operis externi sit tibi apta accommodataque mensura, id primò experiendo, & probando requires. Nam hac minima occupatione tepidū & otiosum te senties, hac vero immoderata, inquietū & desolatum te videbis, alia tandem in medio posita feruorem spiritus, requiem animi, & consolationē experieris, & inde hanc tibi cōuenientem, alias autem incongrua, & noxiās iudicabis. Ciborum quantitatē, & qualitatē, cuique salubrem aut infaliblēm experientia demonstrat, & quantum exterioris operis admittere, aut recusare debeamus, ipsamē experientia declarat, aut operum admissione in virtute nos promouens, aut à desiderio virtutis, & ab itinere perfectionis auellens. Deinde oratione id à Domino postulabis: Ut enim ait Bernardus, vnicū in huiusmodi remedium, seu refugium, oratio est, & frequens gemitus ad Deum, ut quid, quādo, & quatenus nos facere velit, assidue nobis demonstrare dignetur. ] Sed praeципū obedientiā ex prelati imperio cognoscēs. Illius namque est pro sui munericō obligatione considerare, quid iniungat, quo pacto onera laborum distribuat, qua prudentia inquietos, & donec orationis carentes oneret, & quietos, & ad contemplationem vocatos alleueret. Tuum autem est, quisquis sis, & quocumque dono polles, alacriter, & sine illa cunctatione obediere. His quæ diximus opera vita actiū donis ornata, non solum bona inueniuntur, sed etiam meritoria, atque perfecta.

*Vitam actiūam ad novitios religionum pertinere, & hī quales esse debeant.*

#### C A P V T   X X V .

**T**RIBA diximus esse operum genera, quæ vita actiūa complectitur, ex quibus secundū animarum saluti consulens, vita missa est relinquendum, & quibus competat, erit inferius endandū: duū vero alia, primum & tertium (quorum illud propriam emēdationem querit, istud ve-

A rō in operibus misericordiæ, & temporalibus ministeriis fratribus seruit) quibus religiosis conueniant, est nunc breuiter explicādum. Primum illud genus actionum, quod hominis mores emendat, & vitā in melius mutat, atque cor in exercitatione virtutis informat, proprium est nouitiorum, qui mundum fallacem effugerunt, & ad trāquillū religiōnis portum conuolunt, ut veterem hominem exuerent cum actibus suis, nouum autem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis, ex ardentī desiderio perfectionis, inducent. Ita enim actiones sunt veluti fundamenta, & vita spiritualis exordia, quare illis congruere certum est, qui vitam carnalem, aut mortem animę deserentes, vitam spiritualem, atque studiosam incipiūt. Et sicut priores partes vie, qua ducit ad ciuitatem, illi viatores occupant, qui nuper ad eam properare coepérunt, medias vero tenent illi, qui iamduum itineri se dederunt, postremas autē illi terunt, qui iam prope mēnū sunt, & ante alios egredi ex hospitio festināt: ita primas vitæ spiritualis partes, in actione positas, nouitii occupent, qui nuperim ex se ipsis egredientes iter hoc aeternitatis arripiunt: secundas in contemplatione constitutas, proficientes teneant, qui tyrocinij curriculo emēso, iā pridem ad perfectionem iter faciūt: postremas vero utramque vitam copulantes, qui iā vicini fini itineris sunt, id est perfecti, possideant. Non negamus prios actiūos purōque contemplatiuos posse ad perfectionem ascendere, absit, imò vero quam plurimi inter occupationes externas, ad magnam perfectionem peruererunt, multi etiam (quod est frequentissimum) in solitudine sibi ipsis vacantes, tamquam homines quidam celestes, aut Angeli terrestres, ad omnis sanctitatis fastigium euolarūt. Nec etiam putamus actiūos numquam debere contemplationem attingere: aut contemplatiuos ita actionem relicturos, ut numquam debeant ad actionem remeare. Quis enim hoc credit: cū mens a fiduā mortificatione non culta, sylvestrat, & affectus virtutis, sarculo nō euulsi, pullula faciat? Sed id, quod status fert, astrinimus. Ideoque vitam actiūa tyronibus, contemplatiūam proficientibus, & mistā perfectis, tamquam his statibus magis cōgruentes, ascribimus.

D Novitius ergo, qui in prima vitæ actiūa parte se exercet, quo pacto te gerere, & qua ratione cōuersari debeat, breuiter dicamus. Illud in primis curet, ut statum religionis, ad quē vocatus est, in maximō pretiō habeat, & pro eximio beneficio vocationis creatori ac Domino Deo suo gratus in perpetuum existat. Estimatio namque religionis vita, quam semel arripuit, perseverantem reddet, & occurrētiū laborum ac tentationum patiētem efficiet: gratitudo vero vocationis ad alia dona promerēda, & maiorem gratiam asequēdam, ianuam aperiet. Sedeat itaque cum David coram Domino, & hoc præstantissimum donum mente recognitans, dicat, Quis ego sum, Domine Deus, & quæ domus mea, ut præstares mihi talia? Ego iniquis peccator, qui toties tuam maiestatē offendit; Domus mea domus perdecellis, & transgressorū illius, qui gustando lignum vetitū, me, & omnes alios fratres meos, filios tuos à tua gratia, & amicitia deturbavit. Et tamen, tu Domine, misertus mei ē terrestri paradise deiecti, ad cœlestem paradisum vocasti, ut itērum ea superna dona posiderem, quæ insigante Diabolo, & primo parente, mandatum transgrediente, perdidēram. Sed & hoc parum vīsum est in conspectu tuo, ideoque locutus es super domum serui tui, etiam in futurū, &

I. Pava.  
lip. 16. 17.

Ibid. 17.

fecisti me spectabile super omnes homines, Domine Deus.] Locutus, inquam, es bona super domum meam, ut scilicet, non solum mihi, sed & fratribus meis, quibus, aut oratione, aut exēplo, aut doctrina proficio, perpetuam felicitatem promitteres. Duxisti me, amantissime Pater, in hanc regiam tuam, ut ex homine, imo ut ex fœdissimo peccatore, Angelū faceres: (quid enim obstat misericordia tua iniquitas mea, si mea culpa & negligētia non sum, quod tu me esse voluisti?) & super alios homines, qui scilicet humānē viuent, vita superiorē continebentur. Hunc autem animum gratum facile nouis cōcipier, si ea mala, quæ effugit, & bona, quæ acquisuit, in superiori traxatione explicata, attenta consideratione perpendit. Eductus est de cōfusione Babylonica, de seruitute Ægyptiaca, de igne atque incendio Chaldaeorum: Liberatus est à iugo peccati, ab ignorantia tenebris, à vinculis, ac nexibus prauitatis. Erupit ex laqueis Diaboli, ex morte animæ, ex inferni discrimine. Adductus vero est in domum pacis, & lucis, in hortum amoenissimum deliciarum. In quæ fugato malitia Aquilone, venit Auster diuinus spiritus, è floribus desideriorum bonorum virtutes erumpere faciens, omnia interiora souent, atque viuificans. Quidni amore liquefacat? Quidni gratias agat? Quidni pro tam ingenti dono benefactori suο vitam puram ac illibatam retribuat?

Animatus ergo hoc grati animi affectu, & suo muneri satisfacere cupiens, illud statim sibi persuadeat, vitam spiritualem, quam aggressus est, non in signis externis, non in corporalibus ceremoniis, sed in spiritu & veritate confidere. Parum enim prodebet, si caput aliquantulum demissum teneat, oculos modestos habeat, manus veste cōteatas, & quietas gestet, si moderatè incedat, grauiter & summis loquatur, genuflexiones & prostrationes faciat: & omnes alias ceremonias perfectissimè servet, nisi in his consilens, ea tamquā instrumenta vere virtutis assumat. Hæc necessaria sunt, & omnimodis amplectenda: non tamen amplius conferunt vitam spiritualem agenti, quam homini, sine anima & spiritu, capilli, & barba, atque externa corporis dispositio sufficeret. Hæc, ô frater, signa sunt, veritas, accidentia sunt, non substantia; instrumenta sunt, non finis, operimenta sunt, non corpus; flores, & folia sunt, non fructus, quorum producēdorum gratia ad statum religionis venisti. Audi Bernardum, quid sentiat de his exterioribus virtutis indicis. Videtis (inquit) istos nouitios: Nuper venerū, nuper conuersi sunt, non possumus de ipsis dicere, quia vinea nostra floruit, floret enim. Interim, quod in eis apparere videtis, flos est, fructuum tēpus nondum aduenit. Flos nouella conuersatio est, flos, formula recens vita emendatoria est. Induerunt sibi faciem disciplinatam, & bonam totius corporis compositionem. Placent, fateor, quæ in facie sunt, negligentior virgue is, qui foris appetet, corporū cultus, & vestīū, sermo rarius, vultus hilarior, aspectus verecūdior, incessus matuor. Verum, quia hæc nouiter cepere (ipsa sui nouitiae flores cēsenda sunt, & spes fructuum, magis quam fructus). Vnde sicut stultus eset ille, qui ex arbore à se magno labore cōsita, nihil aliud quam flores, & folia requireret, fructus vero, palato suaves, & corpori salubres cōtemneret: ita & tu, cum stultis & insipientibus computaberis, si ex mutatione status, qua ex deserto seculi te ad hortum religionis trāstulisti: nihil, nisi folia, cæmoniarum, & non fructum vera virtutis exquiris. Certe religio status eset valde puerilis, si in his tantum externis signis sita eset, & non in suis sectatori-

A bus veram virtutemq; sanctitatem exposceret. At, cūm sit status, non iuniorum qui cingunt seipso, sed seniorum, qui vt dictum est Petro, ab alio cinguntur, nempe a Prælato, & ducuntur in ea, quæ spiritus amat, & non, quod caro vult, manifestum est, quoniam hæc externa petit: vt folia, sine quorum tegmine, minimè fructus subsisteret, virtutem autem mentis veram, & solidam, tamquam suauissimum fructum exquirit.

Hoc itaque statuamus, tamquam certum, & longa experientia comprobatum, exēgnam corporis disciplinam, sine studio mortificationis, & assiduo exercitio virtutum, & parum valere, & longo tempore durare non posse. Parum quidem valet, quoniam (vt inquit Paulus) exercitatio corporalis ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia. ] Parum valet, quia sola, & cura vera virtutis vacuantes affectus non ordinat, amorem rerum terrenarum non extirpat, & anxietatibus, indignationibus, & turbationibus seculi expostos derelinquit.

B Qui maxima, imo cuncta reliquias (inquit Dionysius Richelius) pro vilium rerum appetitu, molestissimas vberim contentiones murmurationesque moxemus, conturbantes alios, propriamque pacem ledentes, ob quam seruandam, cetera cuncta spernanda sunt. ] Et cur hoc nisi quoniam adhuc interior manet inulta affectio, & cupidio inextirpata? Ideoque gaudet super nos æmulus noster, ad hoc fugisse omnia cernens, vt nunc minima appetamus, atque propter vilia superemur. Quod est

C huius mali remedium? Illud sane, quod ipse statim Dionysius subiecit. Omnia (dicens) hæc corporalia, exterioraque opera, ad interiorē reformationē indefinenter vertamus, alioquin inordinata erit cōversatio nostra, & qui à furore incepimus, in tempore consummabimur. ] Parum tandem valet sola exterior disciplina, quoniam ad diuinam familiaritatem, quam magnis desideriis debemus concupiscere, tyrones idoneos non reddit. Sicut enim rex habitare in ea domo refugret, quam licet exterioris dealbatam sciret, interior tamen immundam, & venenatis animalibus plenam esse cognosceret: Ita Christus in illo religioso commorari, & cum eo conuersari tenuit, quem exterioris compositum, &

D quasi ceremoniis dealbatum; interior tamen vitiis, prauis affectibus, & malis moribus cooperatum agnouit. Poterit ne (air Bernardus) dominus mundata cōfessione priorum delictorum, & obſeruatione regularium institutionum ornata, indigna adhuc indi cari habitaculo & gratia saluatoris ingressu? Poterit sine dubio, si superficie tenuis emundata, & iuncis strata virentibus, interior plena sit luto. Quis enim suscipiéndum Dominum arbitretur in dealbatis mortuorum sepulchriss, quæ videntur à foris speciosa, intrinsecus autem sparcititia & fanies, vniuersa replevit? Esto siquidem, vt aliquando tamquam ipsa superficie delectatus, incipiatur primū apponere pedem, ei qui huiusmodi est, primam aliquam visitationis sua gratiam indulgendo. Numquid non resiliet illid cum indignatione? Numquid non effigiet clamitans: Infelix sum in limo profundis, & non est substantia. ] Virtutis enim species, & non veritas, quasi qualitas est, non substantia. Neque verum ingressum eius exterioris potest conuersationis tenuis superficies sustinere, quoniam omnia penetrat; & in intimis cordibus eius habitatio est.)